manera transversal los principios de 

igualdad, no discriminación y respeto a los 

derechos humanos. 

El año 2025 representó un periodo de 

resultados positivos en materia 

hacendaria. El presupuesto aprobado por 

el H. Ayuntamiento para este cuarto año de 

gobierno fue de $201,876,748.03 

(doscientos un millón, ochocientos 

setenta y seis mil setecientos cuarenta 

y ocho pesos 03/100 M.N.), mismo que se 

ejerció con criterios de austeridad 

republicana, racionalidad del gasto y 

disciplina financiera, con la convicción de 

que cada peso se cuida porque es dinero 

del pueblo. 

Todas las acciones realizadas por el

[...]

Civil, Participación Ciudadana, 

Comunicación Social, Oficialía Mayor, 

agencias municipales, entre otras). 

• Servicios profesionales, auditorías, 

sistemas de inventarios y control 

interno. 

En conjunto, estos conceptos 

representaron un total de $47,454,203.23 

(cuarenta y siete millones, 

cuatrocientos cincuenta y cuatro mil 

doscientos tres pesos 23/100 M.N.). 

Bienestar social 

En este apartado se concentran los 

recursos destinados a la atención directa 

de la población y al mejoramiento de su 

entorno: 

• Ayudas y apoyos asistenciales a 

personas y familias en situación de 

vulnerabilidad.

[...]

• Operación del servicio de limpia pública 

y renta de maquinaria para la limpieza 

de caminos y la presa “El Infiernillo”. 

• Acciones de Protección Civil y 

mantenimiento de espacios públicos. 

La inversión total en bienestar social fue de 

$106,690,959.89 (ciento seis millones, 

seiscientos noventa mil novecientos 

cincuenta y nueve pesos 89/100 M.N.), 

reflejando el compromiso de esta 

administración con el pueblo y con la 

transformación de las condiciones de vida 

en barrios, colonias y comunidades. 

Economía y servicios 

Este rubro agrupa las acciones orientadas 

a la reactivación económica, la promoción

[...]

• Actividades de turismo y fomento 

agropecuario. 

• Pago del consumo de energía eléctrica 

del alumbrado público. 

• Adquisición de luminarias, materiales 

eléctricos y mantenimiento de la red de 

alumbrado. 

La inversión en este rubro ascendió a 

$10,647,392.50 (diez millones, 

seiscientos cuarenta y siete mil 

trescientos noventa y dos pesos 50/100 

M.N.). 

Educación, deporte e impulso a la niñez 

y juventud 

Finalmente, se integran en este rubro las 

acciones en favor de niñas, niños, 

adolescentes y jóvenes: 

• Pago de uniformes escolares gratuitos, 

fortaleciendo la economía familiar y

[...]

• Gastos de operación del Comité 

Municipal del Deporte (COMUDE). 

• Gastos de operación del Instituto 

Municipal de la Juventud (IMJUVE). 

• Coordinación de sistemas municipales 

vinculados a la niñez y juventud. 

La inversión total en este campo fue de 

$5,621,385.76 (cinco millones, 

seiscientos veintiún mil trescientos 

ochenta y cinco pesos 76/100 M.N.). 

Deuda pública heredada y obligaciones 

financieras 

Un componente relevante de la política 

hacendaria de esta administración ha sido 

el pago de deudas heredadas de 

administraciones anteriores, así como el 

cumplimiento de diversas obligaciones

[...]

Préstamo BANOBRAS 2,443,000.88 

SAT (ISR sueldos y salarios) 3,581,139.13 

3 % ISRTP 1,497,455.61 

Deuda pública interna a largo plazo 4,127,396.79 

Adeudos pagados en 2025 12,717,547.64 

PASIVOS CONTINGENTES 

Crédito BANOBRAS de ejercicios anteriores, por $19,800,000.00 (diecinueve millones 

ochocientos mil pesos 00/100 M.N.) más intereses. 

Concepto Monto 

Monto inicial 23,187,922.60 

Pagos 22,843,351.51 

Pago pendiente 344,571.09 

Obligación determinada por la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA), a través de la 

Dirección de Recaudación y Fiscalización del Organismo de Cuenca Golfo Centro, en

[...]

residuales del segundo, tercero y cuarto trimestre de 2017 y de los ejercicios 2018, 2019, 

2020 y 2021. 

Asimismo, conforme al oficio de observaciones B00.805.09.OBS.0001/23 de fecha 12 de 

abril de 2023, notificado el 26 de abril de 2023, se ratifican las obligaciones anteriores. 

El monto asciende a $14,025,960.48 (catorce millones veinticinco mil novecientos 

sesenta pesos 48/100 M.N.) más intereses, actualización y recargos, con base en el título 

de concesión/permiso de descarga 10VER134070/28HAOC08, registrado el 27 de marzo de 

2008. 

Concepto Monto 

Monto inicial 17,876,664.00 

Pagos 7,829,016.00 

Pago pendiente 10,047,648.00